Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0027/2025
Em, 06 de janeiro de 2025

SOLICITA AO EXMO. SENHOR PREFEITO, A
REFORMA GERAL DA ESCOLA MUNICIPAL
PROFESSORA ALFREDINA DE OLIVEIRA
FRANCESCONI, LOCALIZADA NO BAIRRO
PARQUE ELDORADO II, NESTE MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Srº. Prefeito solicitando a reforma geral da Escola Municipal Professora
Alfredina Oliveira Francesconi, localizada no Bairro Parque Eldorado II, neste
Município.

Sala das Sessões, em 06 de janeiro de 2025.

PAULO BRIZIO DA CUNHA
1º SECRETÁRIO

JUSTIFICATIVA

A Escola Municipal Professora Alfredina Oliveira Francesconi, localizada no
Bairro Parque Eldorado II, desempenha um papel crucial na educação de crianças e
jovens da região. No entanto, a infraestrutura atual da escola encontra-se deteriorada, o
que compromete a qualidade do ambiente de aprendizagem e o bem-estar dos alunos,
professores e demais funcionários. A seguir, apresentamos as principais razões que
justificam a necessidade urgente de uma reforma geral nesta instituição de ensino:

1.Condições estruturais inadequadas: O prédio da escola apresenta sinais de
desgaste, como rachaduras nas paredes, problemas no telhado, infiltrações e falhas nas
instalações elétricas e hidráulicas. Esses problemas comprometem a segurança dos
usuários e podem resultar em acidentes, além de prejudicar o bom funcionamento das
atividades escolares.

2.Melhoria no ambiente escolar: A reforma geral contribuirá para a criação de um
ambiente mais acolhedor e estimulante, favorecendo o aprendizado e o desenvolvimento
dos alunos. Salas de aula mais adequadas, espaços de convivência renovados e áreas
externas melhoradas são fundamentais para o bem-estar de todos que frequentam a
escola.

3.Acessibilidade e segurança: A estrutura atual da escola não atende

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  adequadamente às normas de acessibilidade, dificultando o acesso de pessoas com

deficiência. A reforma permitirá a adequação dos espaços, garantindo que a escola seja

inclusiva e acessível a todos os estudantes, professores e funcionários. Além disso,

melhorias na segurança, como a instalação de sistemas de iluminação adequados e a

atualização das saídas de emergência, são necessárias para proteger a comunidade

escolar.
4.Atualização das instalações pedagógicas: Com a evolução do modelo

educacional, é essencial que a escola disponha de espaços adequados para o uso de
novas tecnologias e metodologias de ensino. A reforma permitirá a criação de áreas
específicas para atividades complementares, como laboratórios de informática,
bibliotecas, espaços de recreação e salas de apoio pedagógico.

5.Valorização da educação pública: A melhoria das condições físicas da Escola
Municipal Professora Alfredina Oliveira Francesconi é uma forma de demonstrar o
compromisso da administração pública com a educação de qualidade. Uma escola bem
estruturada reflete o respeito pela comunidade escolar e fortalece a imagem da educação
pública como um direito fundamental.

Diante desses fatores, a reforma geral da Escola Municipal Professora Alfredina
Oliveira Francesconi é uma medida essencial para garantir um ambiente escolar seguro,
moderno e capaz de atender às necessidades educacionais da população local. Essa
intervenção será um investimento direto no futuro das crianças e jovens do Bairro
Parque Eldorado II, contribuindo para a formação de cidadãos mais preparados para os
desafios do mundo contemporâneo.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo